870 

104 

927, diciembre, 23. 

Sancho Ordóñez [rey de Galicia] y Alfonso IV presiden la asamblea de magnates, abades y 
obispos, cuyos nombres se especifican, reunida para tratar de la restauración del monasterio de 
Santa María de Loyo, cuya comunidad se había disuelto después de ciertas vicisitudes, que se 
narran, y para ello delegan en el conde Gutier Menéndez, que nombra abad del monasterio al 
monje Busiano y, con su mujer Ilduara, concede diversos bienes al citado monasterio y al de 
monjas que viven junto a la basilica de Santa Mariña, en San Salvador de Portomarín. 

ED.: SÁEZ, Emilio - Carlos SÁEZ, Colección diplomática del Monasterio de Celanova (842-
1230). Vol. I (842-942), Alcalá de Henares: Universidad de Alcalá. Servicio de Publicaciones, 
1996. Documento 29 

(Christus). <I>n nomine Sancte et indiuidue Trinitatis, Patris ac Filii et <Spiritus> Sancti. Nos 
omnes episcopi, abbates seu maiores natu quorum /3 nomina in hoc tomo sunt adstipulata, 
uidelicet: Ci / xila, Legionensis ęcclesię ępiscopis; Ouecous, Sancti Saluatoris / Ouetensis ęclesię 
ępiscopus; Fortis, Astoricensis ęclesię episcopus; nec /6 non Ermegildus, Irensis ęcclesię 
ępiscopus; atque Rudesindus, / Sancti Martini Dumiensis monasterii ępiscopus; Recesuindus / 
abba, Superus abba, Berila abba, Froila abba, Franquila //9 abba atque Zaccarias abbas, Guttier 
Menendiz / comes, et ceteri maiores natu quorum nomina subter sunt / adnotata, collecti in unum 
in presentia principum domni /12 Santii et domni Adefonsi, domni Ordonii principis proles. / Et 
dum adlatum esse cetui nostro eo quod quidam uir / religiosus et Deo deuotus nomine Quintilane 
abbate ad /15 prehendit locum antiqvm monasterii olim nomine fundatum, / et in prima populatione 
ab squalido per istum Quintilanem / abbatem adprehensum atque restauratum in territorio Gal /18 
lecie, sub urbio Lucensi, aderens monti Parami, inter / flumen Minei et riuulum Logii, restaurauit 
sicut in an / tiquus in Deum religiosus Quintila abbas. Et collegit in /21 eodem contionem 
religiosorum regulari sub tramite / degentium, quorum uita et religione fammosissima ex / signata 
est per cunctam istam prouintiam. Quibus sub federe /24 pacti cunctis manentibus, diuinitum euenit 
consilium, / ut pariter testamentum facerent ipsi domni, in qua et reliquie / martyrum in nomine 
Sancte ac gloriose perpetim Uirginis Marie sunt /27 condite, qualiter locum ipsum monasterium sit 
monachorum / in perpetuum, et omnia queque ibidem in cunctis suis ter / minum aucmentauerunt, 
tam in edificiis uel culturis, cu /30 ncta ipsi domni per textum scripture tradiderunt, / ita ut si 
aliquando, quod absit, in eo ydem monasterio quisquam / repertus fuisset monasterium illud 
alienare, aut ad lai /33 calem partem transferre, ut ępiscopi uel comites qui in / uicino fuerint, ipsum 
monasterium defendant, malos ex / eo monachos euellant, bonos et regulares in eo con /36 firment; 
nullam uis in eodem, sola monachi regu / laribus. Igitur post obitum idem predictus abbas 
successit / Saulus in uicem eius nefandus sperantis in eo, apostata /39 quidem ex religioso pseudo 
effectus matri<mo>niauit sibi / uxorem, et locum qui Deo fuerat dicatum, lupanar / effice<re> 
opinatum. Sane ex ipso incerto conubio /42 nate sunt spine et uepres, nec nominandi proles, ex 
quibus / unus de prosapia illa maledicta presbiter est ordinatus, / et utique antichristus uidelicet, et 
patris sui sequipeda /45 effectus, ordinem quem indignus acceperat uiolauit / et meretritio adesit 
scortum qui mulierem accepit /// et ex ea in confusione filios meruit. At uero ipsi /48 ex 
fornicatione nati possidebant locum sanctum, quem / in lupanar fecerant peruersum. Ipsi uero ob 
eorum merita / et seditiosa uita ad plenius non ualebant uindicare /51 locum quem inquinabant sua 
flagra. Denique adserunt / umbraculo domne Ermesende comitisse, et fecerunt / ei kartam 
donationis de ipso monasterio nec nominandus /54 Quintila et sui conquerenti. Mortutus quidem 
Quintila, / qui ipsam kartam fecerat, domne Ermesinde misit suos / monachos in eodem loco, et 
ipsi monachi per tempus regentes illum. /57 Et nec quidem digni postea probati sunt, amplius / uisi 
sunt, ipsum inquinare monasterium. Dedit quidem celo / armatus domnus Guttier comes, qui et 
filius erat idem domne /60 Ermesinde, ad sanctum concilium cum illo testamento pristino / et 
extremam kartam quam domne Ermesinde fecerant / detulit. Et residentibus in concilio lectum 
testamentum et kar /63 tam donationis, censitum est a nostro concilio ut ydem / domnus Guttier sit 
tutor ab hoc monasterio, et eicere ex eo / monachos indignos et extra ueritatem gradientes, et col 
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/66 locare in ipso monasterio regulares monachos, qui sub re / gulis patrum militent et recto tramite 
gradient. Quapropter / per nostrum consultum elegit ex monasterio domni Franquilani ab /69 bati 
regulariter et doctus, cum sibi sotiis fratribus, id est, / Busianus monachus, ut presit congragationi 
fratrum in ipso / monasterio, et per suam exortationem prestante Deo absque reprehen /72 sione 
regulariter fratres suam ducant uitam. Etiam sepe / dictus domnus Guttier, cum coniuge sua domna 
Yldu / ara, ausi de reditibus suis uel uillis pro utilitate fratrum /75 in eodem monasterio degentium, 
siue et religiosis feminis / que degunt in claustra reclusionis iuxta baselicam / Sancte Marine, in 
locum Porto Marini scita, pro remedio /78 anime eorum proles qui ex seculo migrauerunt, id est: in 
primis / uilla Saltarios, quamtum illis in ea euenit cum suis ter / minis uel suis utilitatibus, uaccas 
Lª; etiam et alia uilla /81 subtus monte Toro, in capite Limis, quam dicunt Uillarino / per omnes 
suos terminos ex integro, et in ea uilla iuga bo / uum IIIIor et ouium capita CCª Lª, cibaria modios 
/84 CCCC, et cupas plenas XIII; etiam et alia uilla quam // <dicunt> Figariola, in ualle Morratio, 
iuxta mare, quan / tum illis pertinet, et in ipsa uilla iuga bouum /87 dua capita, ouium triginta; hec 
quidem et in uilla / Nallar quantum sui iuri pertinent, cum iugis bouum / duo, cibaria modios Lª; et 
in Gradicis uilla cum uineis /90 et arboribus diuersis, cupas IIas plenas, kaballos X, / equas XVI, 
lectos antemanos IIos, kennabes lineas / X, plumazos X, linteos lineos C, muta sauanos /93 et 
manteles X. Adicimus ibidem nostros homines qui / ibidem sunt prope habitantes, tam liberi quam 
ingenuis. / Concedimus licentiam ad nostros homines, per omnes nostras /96 mandationes uel 
adiuntiones, quantos hic uoluerint / stare uel preclamare ad ipsum locum Sancte Marie semper / 
Uirginis, liberi et absoluti permaneant secula cuncta, /99 tam de nos supradicti quam et de omni 
prosapie nostra; et qui / sunt de Paratella homines XX, de Monte Roso XX, / in Argondi 
Gundisaluus et progenies cum hereditate /102 eorum, et de Paramo XX et hereditas eorum. Siquis 
tamen / plane, quod minime credimus, hanc kartulam confirma / tionis a nobis facta uigore 
temptauerit uiliorae, sit /105 a cetu ęclesie catholice exul et extraneus, et cum Iuda / Domini 
proditore perpetim multatus, et pro damno temporali / persoluat regi fisco duo talenta auri, et 
quantum in /108 karta resonat ipsi monasterio in duplo pariet. 
Notum / die X kalendas ianuarias, era DCCCC LXV. 
Ego Ylduara / cum filiis meis nominibus Rudesindus episcopus, Munnio, /111 Froila, Adosinda, 
Ermesinda, adicimus in hoc / testamentum pro remedio anime de nostro domno, diue me / moria, 
domno Guttierre uel pro albuendis (sic) eiusque et /114 nostris delictis, inter ambos ipsos 
monasterios Sancti Salua / toris et Sancte Marie, in ripa Logii uel ad fratres et sorores / qui in 
ipsa monasteria sub regulari tramite uitam sanctam du /117 xerint. 
Guttier Menendiz et uxor mea Ylduara / in hanc scripturam testamenti uel agnitionis a nobis facta / 
uel confirmata, manus nostras [signum]. 
Santius rex conf. 
/120 Adfonsus rex conf. 
Ranimirus rex conf. 
Veremudus / serenissimus rex conf. 
Et nonnulli ępiscopi et diuites qui / in carta uetera resonant et minores confirmant. 
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842, enero, 24. 

El abad Astrulfo, sobrino y sucesor del abad Don Senior - que había fundado las iglesias de Santa 
María en Berredo, de Santa María en Lausato, de Santa Uxía en Portum Abbatis, San Martín y 
San Román respectivamente en las orillas del Miño y la de Santiago de Lauredo, en tiempos del 
rey Don Alfonso II y del obispo Adulfo - cabeza de una federación monástica dota de todo lo 
necesario a las iglesias que componen dicha congregación. Por otro lado, se reitera la obligación 
de respetar la autoridad del abad, para evitar casos como el citado en este diploma y 
protagonizado por Astragundia. 

ED.: ANDRADE CERNADAS, José Miguel - Marta DÍAZ TIE - PÉREZ RODRÍGUEZ, 
Francisco Javier, O tombo de Celanova: estudio introductorio, edición e índices (ss. IX-XII), 
Santiago de Compostela: Consello da Cultura Galega, 1995. Documento 208 

Christus. In nomine Domini nostri Ihesu Christi et Salvatoris nostri, fundavit eclesiam sancte 
Marie pater noster domnus Senior abbas in locum qui dicitur Lurreto super flumen qui vocitatus 
est Mineus et squalidavit et fecit vineas et casas multas, una cum fratribus et sororibus qui conversi 
in agonem Christi propter Deum ad illum venerunt tam qui adsunt hodie, quam qui iam fuerunt. 
Fundaverunt ipsas domos et ecclesias in sua proprietate quantum suas vel de suos fratres 
comprehendit a loca, et fundavit aliam eclesiam que est sita in locum qui dicitur Lausata, et aliam 
ecclesiam que vocatur Sancta Eugenia ad portum ipsius abbatis Senioris et cum suos fratres 
prehendidit locum antiquum, et ecclesiam Sancti Martini que ibi sita erat ex more antiquo, et 
fundavit ecclesiam Sancti Martini in villas antiquas super ripam Minei, et fundavit domum Sancti 
Iacobi in locum qui dicitur Laureto in valle Saviniani et Sancti Salvatoris. Et omniorum ipsarum 
ecclesiarum ex sua obtatione sacravit domnus Adulfus episcope tempore domnissimi Adefonsi 
principis et obtinuit per multa curricula annorum una cum sobrinis suis Bellarifonso presbitero et 
Astrulfo abbate. Mortuoque domno Seniore abbate, reliquit omnia ipsa loca suo sobrino 
Bellarifonso et Astrulfo, vel ad omnes suos fratres, quibus pertinebant ipsas eclesias et ipsa loca 
vel omnia domni Seniori abbati quicquid abuerat. Et fuit Bellarifonso presbiter abbas super omnia 
ipsa loca, et super omnes fratres tam qui sunt quam qui iam processerunt, et abuit per multa 
curricula annorum. Et venerunt multi exconfessione in ipsa monasteria. Mortuoque Bellarifonso 
sobrino domni Senioris abbatis, reliquit ipsas ecclesias germano suo Astrulfo, et constituit eum 
abbate super omnia ipsa loca et super omnes fratres, tam illis qui primiter ibidem fuerant quam qui 
cottidie ad Deum in agone Christi veniebant. Ego Astrulfus abbas licet indignus testor et confirmo 
patrinorum meorum domine Sancte Marie et genitricis Domini mei Ihesu Christi, cuius baselica 
rata sita est in locum Barrato, et locum in Lausato, et locum ad Portum abbatis Sancte Eugenie, et 
ecclesiam sancti Martini ibidem in ripa Minei, et eclesia sancti Romani super ripam Minei, et 
ecclesiam sancti Iacobi in Laureto. In Christi nomine ego Astrulfus indignus abbas una cum 
fratribus meis qui // in agone Christi sunt ex confessione per regulam traditi de tempore domni 
patris et Senioris abbati vel qui postea venerunt ad monasterium et ad nostram congregationem qui 
subtus scripturi vel signa facturi sunt testamentum facio Sancte Marie, et ad omnes ipsas ecclesias 
supranominatas dono atque concedo omnia servitia de ipsas ecclesias: ministeria ecclesiarum 
ipsarum, vela et omnes libros, et omnia ornamenta, villas, villares, terras, saltos, vineas, pumares, 
ficulneas, accessus vel recessus, piscarias et quicquid squalidavit domnus Seniorinus tius meus vel 
sui fratres. Et ego et meus germanus Bellarifonsus concedo atque contestor Deo et ecclesiarum 
ipsarum ut nullus se presumat exinde aufferre vel prehendere, vel ingressum facere, nec laicus 
neque monachus, nisi qui venerit in Christi agone per gradum confessionis vel per voluntatem 
abbatis vel fratrum secundum textum regule, et sua patrum auctoritas sanxit, quia et illi qui hodie 
mecum sunt in uno cenobio presbiteri, clerici, et Deo vote, quorum nomina hec sunt: Hyliedurus 
presbiter, Mirone, Rakericus, Solmirus presbiter, Vistremirus, Dactus, Ansuctus clericus, 
Fredericus, Ardaldus presbiter, Randulfus presbiter, Serotinus clericus, Leovildi, ancilla Dei 
Hermesinda, Guisenda vel alii plures quorum nomina longum scribere est, et Spasanda. De 
Astragundia detestamur omnia ipsarum ecclesiarum ut abeat qui venerit ad gradum confessionis, 
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qui vero ex istis vel aliis qui adhuc venerint per superbiam ingredi ausus fuerit, vel sine consensu 
nostrum vel istorum inde portionem non accipiat, et qui talia ausus fuerit agere, vel ibidem 
ingredere sine consensu fratrum istorum coactus a legibus vel iudicibus quantum inde abstulerit 
geminatus penitentiam agat diebus ad ostium eclesie quantum abstulerit, et extraneus sit a fide 
catholica et a sancta communione, et cum Iuda traditore abeat portionem. Pater et Filius et Spiritus 
Sanctus Trinitas inseparabilis. Et pater meus domnus Senior abbas, et Bellarifonsus abbas. Et ego 
Astrulfus indignus abbas maledicimus eum qui alia ausus fuerit facere confusus permaneat. Et ego 
quod contestor per Deum Patrem et genitum Filium et Spiritum Sanctum ab utroque procedentem 
quia nunquam contra hoc factum venturus ero ad irrumpendum, sit pax amen. 
Facta kartula testamenti eclesie die VIIII kalendas Februarias. Era D CCC XLXL. Regnante 
domnissimo Ranemiro principe. 
Sub Christi nomine ego Astrulfus abbas in hoc testamentum eclesie quod fieri volui et elegi et 
relegendo cognovi. 
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1054, febrero, 20. 

Pleito entre el fraile Vimara y el conde Menendo González, por la posesión de la iglesia y de las 
propiedades de San Pedro de Laroá. El  fraile Vimara se reclama heredero de los fundadores, que 
habían restaurado la citada iglesia en los tiempos de Odoario, y el conde la reclama para la parte 
regia. Finalmente, el rey le concede a Vimara su posesión. 

ED.: ANDRADE CERNADAS, José Miguel - Marta DÍAZ TIE - PÉREZ RODRÍGUEZ, 
Francisco Javier, O tombo de Celanova: estudio introductorio, edición e índices (ss. IX-XII), 
Santiago de Compostela: Consello da Cultura Galega, 1995. Documento 267 

Agnicio de Santo Petro de Laria. 
In nomine Domini. Vobis omnibus qui audituri vel lecturi estis subter agnitionis digesta et scripta 
ad confirmandum. Homnibus quidem auditum est sed non est declaratum manet, eo quod 
temporibus gloriossimi domni Fredenandi principis, presidente comitatum vel iudicatum terre 
Limiense comite Sancio Velascoz, et discribendo vel perquirendo exactorem regie tiufadius vel 
vicarius Menindus Gundisalviz super hanc questionem adiunctati sunt prefati iudices in loco 
predicto hic in villa Genittio cum multorum nobilium ad perquirendum vel dividicandum exactum 
terre. In qua concilio inter cetera mota est contemptio inter ipse Menindu Gundisalviz et frater 
Vimara super ecclesie et hereditate de Sancto Petro de Laraia dicente in voce anacorites Dei sancti 
Salvatoris ripe Silis quia concessum est eam ibi rex domno Veremudus per robustiore testamenti, 
et extunc tenuerunt illa pacata per tempus et triciniis usque nunc quando eam mittet ipse frater 
Vimara in comtemtionem. Ad hec illico respondit ipse frater ad ipsam peticionem, dicente quod 
adprehendiderunt suos abavios et atavos ipsa villa et ipsa ecclesia de sulco antico iacente in ruina 
fragoris ab antiquis relicta. Et popularunt et construxerunt ipsam ecclesiam in diebus de comite 
domno Odario, et posthec perduxerunt pontifice domno Assur et consecraverunt ipsa ecclesia, et 
per eius ordinationem concederunt ibidem pro sepultura defunctorum duodecim passuum omnique 
giro ecclesie, et pro usu clericorum septuaginta duo passuum eiusdemque anbitu sicut lex canonica 
docet. Et ab eo tempore stetit ipsa ecclesia in robore canonica sub censura Ovetanense sedis per 
successoribus vel indaginem fundatorum, mittentes idoneos sacerdotes et deponentes 
neglegentiores per suos modis et ordines canonum, usque ad illud tempus quod in vice successit 
Teodoricus presbiter qui de ipsa prosapia descendebat, et ipsa ecclesia de manu eredorum accepit 
per ordine consueta. Ipse Teodoricus medietatem patrimonii sui ecclesiam contulit et alia medietas 
ad monasterii Porcarie concessit ubi et sepultum quiescit. Iccirco surrexerunt homines invidi qui ( 
... )1 indignationem regis contra domnos de ipso monasterii Porcarie et per invidia suggeserunt regi 
et perduxerunt eum in prefata ecclesia et exterminarunt omnem facultatem ecclesie. Et cum non 
haberet ibi pontifex vel rectorem ecclesie qui sua voce contendere fecit, rex per ignorantiam quod 
illi falsidicos accusatores suggesserunt et infringentes precepta canonum et doctorum decreta. 
Super his questionibus statim adlati sunt in ipso concilio latores legum nominati Pelagio Petriz 
portugalensis, David Domniniz et Gudesdeo Froilaz limianenses, et contestati ad iudice ut 
perquirerent recta veritate persentiis legum et autem tractarent super hoc negotium, invenerunt in 
libro IIº, titulo primo sententia IIª, ubi dicit, “Quod tam regie potestas quam populorum universitas 
legum referentie sint subiecta”. In ipso libro et in ipso titulo et in Vª sententia, “interim dictum est 
ut nullus regum inpulsionis sue quodcumque modibus aut factionibus scripturas de quibuslibet 
rebus alteri divitis” ita extorqueat vel extorquenda instituat una que adhuc sequitur et si patuerit a 
volente scripturam fugisse exactam aut resipiscat inprobitas principis et vaccaset quod male 
contraxit, aut certe post eius mortem adeuntem cui exacta est scriptura // vel adheredes eius res 
ipse sine cunctationem debeat revocare. Et in libro V, in titulo primo et sententia prima, 
interdicitur quod non in hac causa tricinale tempus accipiendum est et cetera, ut si heredes ipsius 
ecclesie fundatoris adsunt ipse talia prosequntur, as enim sen\ten\tiis si iudex ad summo usque in 
finem legem et intelligere non retorqueat et veritas invenire valeat. Per has quoque sen\ten\tiis 
degerunt ipsi iudices ut iurasset ipse frater Vimara cum duodecim idoneis testibus de origine 
fundatoris ecclesia ipsam cum suis dextris vel concessionibus, suo iure debeant revocare. Sic 
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namque et factum est: in tercio die iuravit frater Vimara per condiciones sacramentorum in ipsa 
ecclesia sancti Petri, et cum eo magister Gatoni, frater Colinu presbiter, Santio presbiter, Cidi 
Aveizza, Iohanne Gatoniz, Cidi Alvariz, Onorigu Froilaz, Iohanne Diaz, Pelagio Cidiz. Iurati sunt 
per omnino vigarius vel sagione Anaia Fernandiz, per cuius manu hec agnicio scribere ipsi iudices 
sanxerunt: iuramus nos suprataxati per ipsas condiciones quod nobis protulerunt quia est veritas 
quantum de parte ecclesie sancti Petri per asercionem frater Vimara contra Menendo Gundisalviz 
proferimus exceptis medietate de ipsa hereditate de magister Teodoricus quod inde separamus et 
pro quo non contendimus. Ideoque ego Menendu Gundisalviz qui iuramentum recepi super hanc 
agnicionem plactum licabile tibi facio frater Vimara et heredibus tuis pro quantum sursum resonat 
ut te proinde inquietavero tam ego quam qui ipsas cellas tenuerit, pariet tibi vel voci tue tripladum 
quod simplum repeterit, et post parte regis vel iudices terre II auri libras quoquatur abselvere, et 
hac agnitionem indesinenter obtineat roborem. 
Facta scriptura sub die quod est X kalendas Marcias. Era LXL II post Millesima. 
Menendus Gundisalviz hac placitum agnicionis manu mea cfr (signum). 
Sancio Velasquiz comes et iudex cfr (signum). Pelagio iudex cfr (signum). Dadeo iudex cfr 
(signum). Gudesteo iudex cfr (signum). 
Qui presentes fuerunt illos quod superius resonant subscripores cfr (signum). 
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1133, diciembre, 20. León. 

El rey Alfonso VII dona al monasterio de Cinis las iglesias de San Martiño de Bravio, San Vicenzo 
de Armeá y San Salvador de Colantres con la ermita de San Xiao. 

ED.: LUCAS ÁLVAREZ, Manuel, “El monasterio de San Salvador y San Nicolás de Cis”. 
Separata de Estudios Mindonienses 20 (2004) 667-669. Documento 8 

In Dei nomine amen. Quoniam ab eterno rege imperium et regni regimen regibus temporalibus 
promittiur et quandiu populum suo moderamine regendo regnant per celestem regem se regnare et 
in regno manere non dubitent, inde est quod condecet in honorem summi regis monasteria et 
ecclesias exaltare et hereditatibus et prebendis suis multipliciter ditare et quecumque, ut diximus, 
monasteriis et ecclesiis dantur vel aliquando data fuerunt confirmare et confirmata recreare. 
Ideoque ego Adefonsus, Dei gratia Hispanie imperator, una cum coniuge mea regina domna 
Berengaria, et vox nostra ad honorem Dei per hunc nostre precessionis auxilium donamus, 
cautamus atque concedimus cautum firmissimum et regia auctoritate ad monasterium quod 
nuncupatur Sancti Saluatoris de Cinis, territorio Nemitus, pro remedio animarum nostrarum et 
parentum nostrorum siue pro amore fidelissimo nostro comes domnus Rodericus Petri; uidelicet, 
ecclesiam Sancti Martini de Bravio et ecclesiam Sancti Vincentii de Armea et ecclesiam Sancti 
Saluatoris de Collantes et cum eremita Sancti Iuliani per suos terminos antiquos, uidelicet per 
fontem de Coba et inde ad fontem de Abelanares et inde ad bouzam de Condessa et inde ad 
Rubeyra et inde ad fontem de Mino et inde ad Bouem mortuum et inde portum de Quihiriz et inde 
ad infesto per ipsum ribulum de Menede et inde per terminos qui sunt inter Coyroos et Colantres, 
sicut uadit ad ipsum rogium qui discurrit inter Villare et Colantes, et inde per ipsum rogium usque 
ad riuulum Mandiu et inde per ipsum riuulum usque ad Carbaialem sub Yloure et inde ad fontem 
ubi incepimus. Nunc, Deo adiubante, donamus, cautamus atque concedimus ipsas predictas 
ecclesias cum suis cautis determinatis et cum nostra familia qui ibi est et cum omni regia 
auctoritate et cum omnibus directuris que ad nos ibi pertinent uel pertinere debent, propter amorem 
Dei et petitionem predicti Roderici Petri comitis, predicto monasterio de Cinis in perpetuum ita, 
quod monachi qui ibi sunt vel qui futuri sunt illas iure hereditario possideant et de reditibus earum 
victum et vestitum semper habeant in secula seculorum amen. 
Quicumque ausus fuerit hunc inuadere cautum vel irrumpere voluerit, quisquis fuerit, iram eterni 
regis omnipotentis incurrat et temporalis et parti regis solidos sex mille persoluat. Si aliquas 
aliquod furtim rapuerit, usurpauerit uel impignoraverit nouies componat et hoc nostrum factum 
semper plenum robur obtineat. 
Facta scriptura testationis et cauti apud Legionem in era millessima centessima septuagesima 
prima et quotum XIIIº kalendas ianuarii. 
Ego Adefonsus Hispanie imperator quod fieri iussi proprio robore confirmo. (Signum 
Imperatoris). 

Comes domnus Rudericus Velaz conf. - Comes domnus Suarius conf. - Comes domnus 
Gutierrus conf. - Comes domnus Petrus Guncaluiz conf. - Comes Rudericus Guncaluiz conf. - 
Rudericus Martiniz conf. - Guncaluus Pelaiz conf. - Petrus Braolit conf. - Infantissa domna Sancia 
conf. - Rudericus Vermudit maiordomus regis conf. - Velascus Petri conf. - Garcia Petri conf. - 
Sancius Fernandi conf. - Petrus Didaci, conf. - Iohannes Didaz conf. - Iohannes Ramiriz conf. 
Pelagius Gudesindi, clericus, per mandatum domini Bernaldi, regis notarii, scripsit et confirmat. 
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1093, septiembre, 06. 

La infanta Elvira, hija de Fernando I y doña Sancha, dona al monasterio de San Pelayo de León, 
a su abadesa Columba y a todas las monjas, todo lo que posee en Banuncias, Conforcos y 
Quintanilla. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 87. Documento 1 

(Christus) In Dei nomine. Magnus est titulus satis donationis in quo nemo potest hactum largitatis 
inrumpere, neque foris /2  legem proicere, set quicquid grato animo et spontanea uoluntate datur, 
nullo modo inrumpitur. Ob inde ego, infans Ge /3  loira, filia Fredenandi regis et Sancie regine, ob 
remedium et salutem anime mee et animabus patris et matris mee et /4  omnium fidelium 
defunctorum, facio kartulam donacionis Deo et monasterio Sancti Pelagii legionensi, et uobis, 
dompna Columba, eiusdem /5  ecclesie abbatisse, et omnes sanctimoniales ibidem Deo seruientes, 
tam presentes quam future, in perpetuum. Do et concedo iam nominato monasterio /6  totam illam 
meam hereditatem quam abeo uel abere debeo in Uanuncias et in Conforquos et in Quintanella, 
cum domibus, cum solaribus, cum terris, /7  cum uineis, cum pratis, cum montibus, cum fontibus, 
cum arboribus, cum diuisa, cum ingressu et regressu, cum quantum ibi abeo uel abere de /8  beo, 
totum ab integro do prefato monasterio et uobis, dompna Columba, abbatissa eiusdem ecclesie, et 
omnes sanctimoniales ibidem Deo seruientes, in perpetuum. /9  Si quis tamen, quod fieri non credo, 
aliquis homo contra hanc kartulam donationis mee infringere temptauerit, pariat ipsam hereditatem 
duplatam /1 0  uel triplatam, et sit maledictus et excomunicatus, et careat lumen occulorum, et abeat 
partem cum Datan et Abiron et Simone mago, et pereat in eternum, amen. 
/1 1  Facta kartula donationis in era Cª XXXª Iª post millesima, et quod VIII idus septembris. 
Regnante Adefonso rege in Toleto et in Legione. 
(1ª col.) Petrus, Dei gratia legionensis episcopus, confirmat. Vrraka, filia Fredenandi regis et 
Sancie regine, confirmat. Osmundus, astoricensis episcopus, confirmat. Martinus, ouetensis 
episcopus, confirmat. 
(2ª col.) Martinus Flainiz, comes, confirmat. Fernandus Diaz, comes, confirmat. Froila Diaz, 
comes, confirmat. Sancius Petriz, comes, confirmat. 
(3ª col.) Pelagius Ectaz confirmat. Didacus Aluitiz confirmat. Petrus Pelagii confirmat. Gunzalbus 
Ectaz confirmat. 
(4ª col.) Petrus, testis. Pelagius, testis. Dominicus, testis. 
Signum scribe Iohannis Petri, pontificis notarii, qui scripsit hec. 
Geloira infans (Signum).